Ce texte ne fait que réaffirmer à sa manière ce qu'un texte plus ancien — de trois quarts de siècle environ — nous apprend avec plus de clarté et de simplicité, à propos d'une région proche de l'Italie, reliée d'ailleurs à cette dernière par une commune sujétion aux Ostrogoths. Il s'agit d'un sermon de Césaire d'Arles. Voici les passages qui nous intéressent : Sermon 6, 2 *Quando noctes longiores sunt quis erit qui non possit dormire, ut lectionem divinam vel tribus horis non possit aut ipse legere, aut alios legentes audire . . . Vos ergo, fratres, rogo et admo-neo, ut quicumque litteras nostis scripturam divinam frequentius relegatis, qui vero non nostis, quando alii legunt, intentis auribus audiatis.* *ibid.* 3 *Sed dicit aliquis : ego homo rusticus sum et terrenis operibus iugiter occupatus sum ; lectionem divinam nec audire possum nec legere. Quam multi rustici et quam multae mulieres rusticanae cantica diabolica amatoria et turpia memoriter retinent et ore decantant. . . . Quanto celerius et melius quicumque rusticus vel quaecumque mulier rusticana, quanto utilius poterat et symbolum discere, et orationem dominicam, et aliquas antiphonas.* *Ibid.* 8 *Qui potest totum retinere quod dicimus, Deo gratias agat, . . . qui totum non potest retinere, vel partem aliquam recordetur . . . Dicat unus alteri : Ego audiavi episcopum meum de castitate dicentem. Alius dicat : Ego in mente habeo illum et de elemosynis praedicasse . . . Remansit in anima mea, quod dixit ut sic colamus animam nostram quomodo colimus terram nostram.*

L'opinion implicite de Césaire au sujet des possibilités de communication linguistique peut se résumer de la manière suivante (et il est à rappeler que Césaire avait un sens aigu de la réalité, qu'il connaissait bien ses fidèles et qu'il n'avait guère d'illusions à leur sujet) :

1. Les gens sachant lire comprennent sans difficulté le latin de la Bible ; ceux qui ne savent pas lire comprennent sans difficulté ce qui leur en est lu.

2. Les rustici, hommes et femmes, sont capables de comprendre et d'apprendre par cœur des textes comme le credo ou l'oraison dominicale, aussi et plus facilement que les « cantica diabolica amatoria et turpia ».

3. Les phrases des sermons latins peuvent être intégrées sans difficulté dans la conversation courante entre fidèles.

Le témoignage de ces textes est clair : un latin comme celui de la Bible (et il s'agissait déjà, surtout, de la Vulgate), comme celui des homélies et des commentaires bibliques, donc un latin chrétien « courant », grammaticalement correct, mais utilisant un vocabulaire « standardisé », peu varié et une syntaxe relativement monotone et simple, était compris sans difficulté, à la lecture comme à la simple audition, par le public moyen d'Italie et d'autres territoires méditerranéens, même par des gens simples, par des paysans, des personnes sans instruction aucune. Il y avait donc un passage automatique, une perméabilité en apparence complète entre l'écrit et le parlé.